

## Nr 943

Av herrar Skagerlund och Axelson, *angående vissa prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.*

(Lika lydande med motion nr 1080 i Andra kammaren)

Föregående års riksdag beslutade att för jordbruksregleringen för åren 1969/70 och 1970/71 högst 25 miljoner kronor per år av vissa budgetmedel ställes till jordbruksnämndens förfogande för att underlätta försäljningen av kött som framkommer vid koslakt.

Målsättningen för regleringsbeslutet var en utökad koslakt och att kostammen skulle minskas med minst 20 000 djur per år under regleringsåren 1969/70—1970/71 för att anpassa mjölkproduktionen till avsättningsmöjligheterna. Statens jordbruksnämnd har bemyndigats att under innevarande budgetår disponera högst 25 miljoner kronor för att kompensera föreningen Svensk kötthandel och underlätta avsättningen av det kött som framkommer genom koslakten.

I skrivelse daterad den 25 augusti 1969 till statens jordbruksnämnd har Jordbrukets förhandlingsdelegation påtalat den försämrade ekonomin för Svensk kötthandel som uppstått på grund av forcerad utslaktning orsakad av torkan. Man framhåller vidare att en väsentligt utökad koslakt första året sannolikt kommer att innebära en avsevärd dämpning av slakten det andra året. Därigenom uppkommer den situationen att årsbeloppet inte räcker till första regleringsåret, och samtidigt kan överskott uppstå andra året. Vidare framhålles att det ur statsmaktens utgångspunkter snarast framstår som en fördel att utslaktningen av kor blir störst under första året, vilket måste innebära en snabbare minskning av mjölkproduktionen.

Med hänsyn till relaterade omständigheter hemställde därför Jordbrukets förhandlingsdelegation att anvisade 50 miljoner kronor för regleringsåren 1969/70—1970/71 för täckande av exportkostnader för kött skulle få användas utan årlig maximering. Statens jordbruksnämnd har i skrivelse den 2 september 1969 till Kungl. Maj:t tillstyrkt framställan från Jordbrukets förhandlingsdelegation.

I statsverkspropositionen biträder departementschefen jordbruksnämndens framställning så till vida att för budgetåret 1970/71 avsedda medel får disponeras med högst 10 miljoner kronor för extra kostnader som hänförs sig till minskning av kostammen under budgetåret 1969/70.

Sedan jordbruksnämnden handlade frågan har Svensk kötthandels ekonomi ytterligare försämrats genom att koslakten nu beräknas bli 65 000—70 000 kor. Dessutom har också ungnötslakten ökat, vilket ytterligare försvårar avsättningsmöjligheterna. Orsaken till den utökade slakten är foderbrist på grund av torkan.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta att de 50 miljoner kronor som av budgetmedel anvisats för regleringsändamål 1969/70 och 1970/71 för täckande av exportkostnader för kött enligt överenskomna riktlinjer får användas utan årlig maximering.

Stockholm den 28 januari 1970

*Gunnar Skagerlund (fp)*

*Anders Axelson (fp)*

---

## Nr 944

Av herrar **Skagerlund** och **Axelson**, om en översyn av skördeskadeförsäkringen.

(Lika lydande med motion nr 1097 i Andra kammaren)

År 1961 beslutade riksdagen införa särskilt skördeskadeskydd. Beslutet hade föregåtts av ett omfattande utredningsarbete under åren 1953—1958. Utredningen föreslog ett skyddssystem uppbyggt på försäkringsmässig basis kompletterat med skördeskadelån. Utredningsförslaget granskades kritiskt vid remissbehandlingen, och vid den senare överarbetningen gjordes förändringar i fråga om bl. a. finansieringen. Önskemålet om lägre självrisk tillgodosågs till viss grad. Däremot avslogs jordbrukets förslag om att försäkringen skulle kompletteras med resultatutjämningskonto för jordbruk.

Allteftersom åren gått, erfarenheter vunnits och uppgiftsmaterial samlats har skördeskadeskyddet blivit föremål för justeringar. Sedan 1968 har ny teknik för anmälningarna tillämpats genom att anmälan till skördeskadestyddet är obligatorisk och uppgift om arealfördelningen på olika grödor inforas. Ny områdesindelning har tillämpats i vissa län, och vidare har modifiering skett av principerna för beräkning av normalskördarna, varigenom den objektiva skördeuppskattningen fått ökad vikt.

Skördeskadeskyddet har alltid betecknats som ett katastrofskydd, vilket